

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap
651 81 Karlstad

Datum 2023-09-19
SMHI Dnr 2023/1564/10.1
Er referens Öppen remiss
Gemensamma grunder
ramverk

samverkanledning@msb.se

Yttrande över remiss – Gemensamma grunder ramverk

SMHI har tagit del av rubricerade handlingar och bedömer överlag att arbetet är på rätt väg. Nedan följer några allmänna synpunkter samt några specifika synpunkter i tabellen.

- För att underlätta arbetet med en eventuell framtida remiss bör anvisningar bli tydligare och mer strukturerade. Det var inte lätt att hitta de förändringar som var tänkta jämfört med nuvarande Gemensamma grunder. Faktarutan där det stod hade kunnat belysts tydligare.
- Handlingarna i sin nuvarande form är inte lätta att hitta i och ta till sig, detta kommer säkert att förbättras till nästa version. Dubbel information kan troligtvis undvikas ytterligare.
- SMHI bedömer att det vore bra om det även framöver finns en tryckt version av Gemensamma grunder. Vid samhällskriser kan det finnas ett värde att inför vissa aktörsgemensamma aktiviteter snabbt kunna repetera vissa moment, och då kanske inte MSBs hemsida går att nå. Alternativ till tryckt version är en pdf-version som går att skriva ut.
- Avsnittet Utgångspunkter innehåller idag en väldigt stor informationsmängd och är svår att navigera i, det var till exempel inte lätt att hitta skyddsvärdena. I nuvarande publicerade Gemensamma grunder är det i första avsnittet ”Det skyddsvärda i samhället”, något som möjligtvis kan vara bra även för det nya Gemensamma grunder.
- Det är bra att det nya avsnittet Rutiner och checklistor har tillkommit. Det finns dock en risk för att det kan komma att finnas dubblerad information och även sammanblandas med Arbetssätt samt även Centrala koncept. Detta bör uppmärksammas i arbetet framöver.
- Bra att 16. Kunskap, övning och lärande kommer med framöver. En förhoppning är att det fortsatt blir tydligt med kunskapsmål med koppling gentemot kunskap, färdighet och attityd. Detta används idag i SMHI:s planering av övning och utbildning.

SMHI – Sveriges Meteorologiska och Hydrologiska Institut

Postadress SMHI 601 76 • NORRKÖPING • Växel 011-495 80 00 • Fax 011-495 80 01

Huvudkontor SMHI

Besöksadress Folkborgsvägen 17
601 76 NORRKÖPING

SMHI

Besöksadress Stationsgatan 23, 6 tr
753 40 UPPSALA

SMHI

Besöksadress Sven Källfelts Gata 15
426 71 VÄSTRA FRÖLUNDA

Vilken del av Ramverket tillhör kommentaren?	Dokument, sid.nr. eller specifikt stycke?	Kommentar (så specifik som möjligt)	Ändringsförslag med motivering
Lägesbild instruktion		<ul style="list-style-type: none"> - SMHIs tolkning är att det kan finnas en samlad lägesbild per händelse och att "samlad" i detta fall främst står för att den består av bidrag från fler verksamheter/aktörer. Att sammanställa samtida samhällsstörningar (pkt 7) i en och samma lägesbild kan bidra till att skapa en onödigt komplex och svårförståelig lägesbild, i synnerhet om det är komplexa samtida händelser som sker. 	Eventuellt beskriv att det kan vara för enskild händelse eller fler.
		<ul style="list-style-type: none"> - Upplägget på instruktionen kan göras mer lättläst. 	Undersök om man kan dela upp och gruppera punkterna på något sätt.
		<ul style="list-style-type: none"> - Punkterna i instruktionen medger en del variation i hur de kan användas, t ex val av färger. Detta kan leda till att en markering kan betyda olika saker i underlagen. 	Överväg om det är OK att det ser lite olika ut och justera eventuellt.
Lägesbild mall Underlag för samlad lägesbild		<ul style="list-style-type: none"> - Bra med syftet för lägesbilden först. 	Bra!
		<ul style="list-style-type: none"> - Det vore bra om omfattning/avgränsning finns med bland de första rubrikerna. Exempelvis Kalmar län/civilområde öst, eller gällande problem med översvämningar. 	Lägg till rubrik om omfattning/avgränsning i mallen.
		<ul style="list-style-type: none"> - Förklara gärna begreppet beställare. Vem är beställare om lägesbilden tas fram som underlag för samverkan i ett län? 	Lägg till en förklaring i instruktionen.
Gemensamma arbetsformer		<ul style="list-style-type: none"> - Den aktör som har störst behov måste vara 	Betona detta i texten, det är avgörande att

SMHI – Sveriges Meteorologiska och Hydrologiska Institut

Postadress SMHI 601 76 • NORRKÖPING • Växel 011-495 80 00 • Fax 011-495 80 01

Huvudkontor SMHI

Besöksadress Folkborgsvägen 17
601 76 NORRKÖPING

SMHI

Besöksadress Stationsgatan 23, 6 tr
753 40 UPPSALA

SMHI

Besöksadress Sven Källfelts Gata 15
426 71 VÄSTRA FRÖLUNDA

		dimensionerande för om stärkt samverkan ska genomföras.	samverkan kommer vidare till stärkt samverkan i vissa fall.
		- I stycket om varför ordinarie samverkan behövs beskrivs ordinarie samverkan som något som sker i vardagen och inte vid samhällsstörning. I introduktionen får man dock intrycket att ordinarie samverkan sker även vid samhällsstörning.	Det är bra att förtydliga vad som menas och harmonisera skrivningar i dokumentet.
		- I avsnitt om stärkt samverkan saknas en skrivning om att gemensamt följa upp planer och mål för att se om det har gett effekt.	Lägg till perspektivet att följa upp i texten då det är ofta som detta glöms bort.
		- Tydliggör vem som tar initiativ till stärkt samverkan.	Lägg till en text som tydliggör det geografiska områdesansvarets roll.
		- Exempel Allmänstad: Utifrån erfarenhet från regional samverkan är det troligt att ett urval av aktörerna (de som har störst roll i händelsen) från den ordinarie samverkan är med på mötet dagen efter. I övrigt väldigt bra exempel.	Ev. justera text, annars bra.
Lägesbilsdefinition och faktablad		- Definitionen av lägesbild och tillhörande faktablad är mycket bra och innebär en bra förbättring från föregående planverk.	Bra!
Faktablad lägesbild		- Relationen mellan lägesrapportering och lägesbilder får gärna beskrivas för tydlighets skull.	Text finns där det står om rapportering, överväg om det ska stå här också.
Bild om författningsstyrd rapportering		- I bilden verkar rapporteringen från beredskapsmyndigheter till sektorsansvariga myndigheter enligt	Se till att rätt bild läggs in.

		Förordning (2022:524) om statliga myndigheters beredskap, 22§ sista stycket fattas.	
Om rapportering		<ul style="list-style-type: none"> - Det är bra att det finns en viss frihet vad gäller rapporteringens innehåll. Det är dock bra om en inriktning finns om vad som förväntas, t.ex. beredskapsmyndigheters underlag till civilområdet. Detta ökar möjligheten att utveckla, utbilda och öva för att rutinen ska fungera under höjd beredskap. 	Lägg till ett förtydligande i texten, detta bör vara en förutsättning för att det hela ska fungera bra i höjd beredskap.
		<ul style="list-style-type: none"> - Begreppet rapportering i samverkan riskerar bli något otydlig. Det kan blandas ihop med begreppet informationsdelning vilket också görs i samma syfte. 	Överväg om begreppet ska vara kvar, och exemplifiera i så fall.
Faktablad rapportering Beredskapsmyndighet		<ul style="list-style-type: none"> - I bilden har pilen för beredskapsmyndigheters rapportering till civilområden fallit bort. 	Lägg in rätt bild.
Förhållningssätt	Varför är helhetssyn viktigt	<ul style="list-style-type: none"> - Texten bör även ta höjd för de som riskerar att drabbas av en händelse. 	Lägg till före perspektivet i texten.
	Om prioritering	<ul style="list-style-type: none"> - Det borde framgå tydligare att de författnings/regelmässiga förutsättningarna kan vara mycket styrande för prioriteringar. Det betyder att även om man har en helhetssyn så bör man ändå ha koll på vilket handlingsutrymme som egentligen finns. 	Detta är en viktig anledning till varför det är så svårt att prioritera. Därför bör det läggas till i texten på något sätt.
	Angående sammanslagning med tidsbegreppet	<ul style="list-style-type: none"> - Ansatsen med ihopslagning enligt meddelandet i början på dokumentet är bra. Viktigt att man ser till att få med det i alla relevanta sammanhang. 	

Sammanfattning av centrala koncept	Inriktning och samordning	<ul style="list-style-type: none">- Området är bra beskrivet. Det kan möjligen tilläggas något mer om att tankesättet med inriktning och samordning fungerar både för ledning och samverkan i vardagen och vid samhällsstörningar. Detta såväl för egen organisation som för den gemensamma hanteringen.	Beskriv gärna mer om att detta tankesätt och begreppen är mycket användbara i många sammanhang.
	5.2.2 Särskild samverkan	<ul style="list-style-type: none">- Den aktör som har störst behov måste vara dimensionerande för om stärkt samverkan ska genomföras.	Justera punkt enligt tidigare synpunkt.
Utgångspunkter	Vilka lagar och regler styr	<ul style="list-style-type: none">- Det saknas en sammanfattning för området.	Lägg till sammanfattning.

Avdelningschef Bodil Aarhus Andrae har beslutat i detta ärende som beretts av Marcus Flarup, Eva Larsson, Carl Granström och Stefan Karlsson.

Eventuella frågor besvaras av Carl Granström.

För SMHI

Bodil Aarhus Andrae
Avdelningschef Lednings- och verksamhetsstöd